nec vt hominibus seruiremus ad Reli-  
gionem venimus sed vt Deo. Quin &  
Colossensibus scribens, idipsum repetit  
& iterat, *Quodcumq; facitis, ex animo opa-*  
*ramini, sicut Domino, & non hominibus;*  
*scientes quod à Domino accipietis retribu-*  
*tionem.*

Doctrinam hanc secutus B P hōno-  
bis medium ante omnia & impense com-  
mendat, magnumque in eo momentum  
& vim ponit: Vnde id & iam sapius in  
Constitutionibus inculcat: Vno quippe  
in loco ait: *Expedi imprimis ad perfe-*  
*ctum, & valde necessarium est, vt omnes*  
*perfecte obedientia se dedant; superiorem*  
*(quicumq; ille sit) loco Christi Domini no-*  
*stri agnoscentes. Alio verò sic: Valde ne-*  
*cessarium est vt omnes non solum superiori*  
*societatis vel domus, sed etiam subordina-*  
*tis Officialibus, qui ex illo auctoritatem ac-*  
*ceperunt obediant, & assuescant non intue-*  
*ri quis ille sit cui obediant; sed potius quis*  
*ille, propter quem, & cui in omnibus obedi-*  
*unt, qui est Christus Dominus.* Et in  
sexta parte, vbi magis ex proposito &  
professo de hac obedientia virtute tra-  
ctat, hoc velut eius fundamentum assi-  
gnat, *Versari autem debet ob oculos Deus*  
*creator ac Dominus noster propter quem ho-*  
*mini obedientia præstat, Si modò ad vir-*  
*tutis huius perfectionem peruenire quis*  
*velit.*

Porro medii huius vis & efficacia hinc  
liquidò apparebit, si ipse Christus se per-  
sonaliter tibi videndum exhiberet, atq;  
hoc vel illad faciendum præciperet; quam  
illi promptè, qua voluntatis allubentia,  
& gaudio, qua iudicii conformitate & re-  
signatione pareres? Tunc sanè maximè  
diuidiceres, inquirereres vel dubitares,  
num quod iuberet bonum esset vel ma-  
lum sed cæcè, sine vllò ratiocinationis di-  
scursu ipsum amplectereris, vna hac rati-  
one (quæ omnem rationem transcendit)  
motus, scilicet, Deus hoc mihi præcipit,  
hoc fieri à me vult Deus, hoc melius est  
& expedientius, quin etiam te quam  
beatissimam prædicares, quod tua  
Deus opera vti vellet, & quo id  
quod

*Facile obe-  
dit superio-  
ri qui ei,  
vt Deo obe-  
dit.*

*Ephes. 6. 5.*

*In Constit.  
Monastic.  
c. 23.*

*Superior,  
vt Christo  
obediendū,  
& semien-  
dum.*

*1. Petr. 2. 18*

*Ephes. 6. 6.*

quod præciperet, difficilius, laboriosius & p̄nosius foret, eo maiori te gratia & beneficio affectū crederes. Atqui isthuc est medium quod hoc loco assignamus, q̄ S. Basil. us, vt magni à nobis id (prout me: e:ur) fieret, proponens, ait: Nec enim ad hanc similitudinem inducendam mea sponte, sed diuini literis inductus accessi: Nam ipsemet Christus signanter in Eu-

angelio ait: Qui vos audit, me audit. Quare hac in materia & hoc in sensu superiorē, hæcce verba etiam Sancti Patres declarant, docentque ea non propter Apostolos solos sed & reliquos post secutos Prælatos, dicta esse. Vnde Cassianus & omnes illi veteres Monachi doctrinam hanc in praxi vsurparunt, cum omnia superiorum mandata, velut à D E O immediatè profecta, acceperunt: siquidem CHRISTVS ipse id ita faciendum ait, atque, expresse iubet, vt non nude ipsam superioris personam, sed in eo Deum ipsum consideremus, et si alioquin superior non pro eo ac deberet, vitam institueret. Ait enim: Super cathedram Moysi sedebit Scriba & Pharisæi: omnia ergo quacunque dixerint vobis, seruate & facite, secundum opera vero eorum nolite facere.

angelio ait: Qui vos audit, me audit. Quare hac in materia & hoc in sensu superiorē, hæcce verba etiam Sancti Patres declarant, docentque ea non propter Apostolos solos sed & reliquos post secutos Prælatos, dicta esse. Vnde Cassianus & omnes illi veteres Monachi doctrinam hanc in praxi vsurparunt, cum omnia superiorum mandata, velut à D E O immediatè profecta, acceperunt: siquidem CHRISTVS ipse id ita faciendum ait, atque, expresse iubet, vt non nude ipsam superioris personam, sed in eo Deum ipsum consideremus, et si alioquin superior non pro eo ac deberet, vitam institueret. Ait enim: Super cathedram Moysi sedebit Scriba & Pharisæi: omnia ergo quacunque dixerint vobis, seruate & facite, secundum opera vero eorum nolite facere.

Adeo vt Deum non nisi eiusq; vnus voluntatem in obedientia spectare nos oporteat, quam siue per se, siue mediante Angelo vel homine, vel huius vel illius opera declaret, eodē redit: pari enim modo tā vnū, quam alterū admittendū est: quia Deus est, qui id iubet, & superior in eius nomine. Vnde S. Bernhardus ipsamet S. Benedicti idem asserentis, verba adfert: Obedientia, inquit, que exhibetur maioribus, Deo exhibetur. Ipse enim dixit, qui vos audit me audit. Vnde quidquid vice Dei præcipit homo, quod non certum displicere Deo, haud aliter accipiendum est, quam si præciperet Deus. Quid enim interest, vtrū ipse, aut per suos ministros, siue homines siue Angelos hominibus innotescat suum beneplacitum. Adfert quoq; eodem loco Bernhardus, vulgatam illā gnomen & sententiam: Siue Deus, siue homo vicarius man-

datum quodcuq; tradiderit, pari profecto obsequendum est cura, pari reuerentia defendendum, vbi tamen Deo contraria non præcipit homo. Non debemus nunc expectare miracula nec velle, vt Deus ipse personaliter nos alloquatur, & quæ faciēda nobis sunt ore suo iniungat: quia tempus illud iam præterit: Dum id necesse fuit Deus ipse in persona vt nobis loqueretur, nosq; erudiret descēdit. Vnde ait Apostolus Paulus: Nouissime diebus istis locutus est nobis in filio: & Apostolus & Euangelista Ioannis: Vnigenitus filius qui est in sinu Patris, ipse enarrauit. Modo vero vult Deus, vt in fide viuamus & Superiorem Dei loco ducamus. S. Augustinus ait id nobis Deum in eo quod Cornelio Centurioni (de quo in Actis Apostolorum scribitur) contigit, aliquomodo designare voluisse. Erat hic Gentilis, at timens Deum, bonaq; opera, eleemosynas & orationes impigre exercebat. Hunc cum Dominus in veritatis viam reducere & veræ fidei asserere vellet; mittit ei Angelum qui ei dixit: Orationes tue & eleemosynæ tuæ ascenderunt in memoriam Dei & nunc accersi Simonē qui cognominatur Petrus, qui hospitatur apud quendam Simonem Coriariam, cuius est domus iuxta mare. Hic dicet tibi, quid te oporteat facere. Rogat ergo Augustin⁹: Numquid non illum poterat docere Angelus? cur ab eo iam ad illum misso eum nō est passus institui? Ac responder: Ideo ad Petrū eum amandat, nec per se, nec per Angelos eum viam salutis docere voluit, sed per homines, vt sic hominem honoraret, & simul nos homini obedire, voluntatemque nostrā ei subiicere doceret: præsertim postquā ipse factus est homo, & nostri causa hominibus se subiicit, & obedientiam præstitit, Et erat subditus illis. Id ipsum & in Apostoli Pauli conuersione factum Sancti Patres obseruant. Et si enim Christus in persona ei appareret, & ab eo rogaretur, Domine quid me vis facere? suam tamen ei ore suo voluntatem & quid fieri vellet declarare noluit, sed ad hominem eum amandat, à quo hoc ei de-

Deus modo per se, modo per alios aliquid homini præcipit. Heb. 1. 2. Ioan. 1. 18.

In Psal. 96.

Act. 10. 6. Deus Cornelii Centurionem per hominē, nō per Angelum fidē doceri voluit.

Luc. 2. 51.

Obediētia homini ex-

libita Deo ubi præstatur. lib. 3. de dispens. & præcept.

Act. 9. 7. d. dicitur. Ingrederet, ait, civitatem & ibi dicitur tibi, quid te oportet facere: Unde praedicit S. Bernhartus: O sapientia Dei suaviter vere, omnia disponens! eum cui tu loqueris, erudiendum de voluntate tua mittis ad hominem, ut socialis vita commendetur utilitas. Maximè, inquit Bernhartus: quia homini Deus aliquam auctoritatem conciliare vult, huncque illi honorem deferre, vt ceu Dei Vicarium eum habeamus, vocemque superioris, perinde ac vocem diuinam accipiamus.

Neq; vero propterea deterioris ipsi conditionis sumus, quam illi, quos Deus ipse ore proprio olim est allocutus; quia imo sicut res fidei, quas non vidimus, credendo magis promeremur, quam si eas oculis ipsis cerneremus: Prout alias Christus ipse Thomæ Apostolo dixit. Quia vidisti me Thomæ, credidisti, beati qui non viderit & crediderit: pari modo in hac obedientia, qua superiori tamquam Deo obedi-

mus, in ea velut in rebus fidei procedendo (praesupponendo, quidquid demum superior decernit, Dei ordinationem, decretum ac voluntatem esse) plus quodammodo meremur, plurisque id faciendum est, quam si ipsimet Christo eorum imperanti obediremus. Id ipsum & in Eleemosyna SS. Patres locum habere docent, & Redemptor ipse dum viveret ita esse pronuntiavit: Amen, ait, dico vobis, quãdã fecistis vni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis. Perinde enim eleemosynam pauperulo cuidam erogata Deus remunerabitur tamquam si ea sibi collata esset. Notant præterea Patres nonnulli eum, qui ex amore Christi, egeno stipendat, plus quodammodo præstare & amorem magis testari, quam si ipsi Christo eã donaret: perinde ac plus præstat, amorẽque suum erga amicum magis declarat is, qui ex amore illius aliquem de seruis eius benevole recipit, ac laute tractat, quam si ipsum amicum sic reciperet, & splendide haberet. Hoc namq; non videtur esse tantum, quod ipsa personæ dignitas, valor & respectus amicitiae illud

merceatur. Enim vero maius longè est dum amor ita late se extendit, vt amici causa omne, quod eius est, benigne complectatur, & tantam ei benevolentiam exhibeat, quantum ipsi amico. Ita porro se res habet in obedientia, de qua sic loquitur Bonaventura. Sublimis quidam & altus obedientiæ gradus est, cum exacte quis iussis, quæ immediatè à Deo descendunt obedit; aliorum tamen quodammodo is, quo homini paretur propter Deum; interdum quoque ipsa, quæ propterea datur merces erit maior & meritum amplius. Dum enim homini quis propter Deum obsequitur, magis se in corde humiliat, propriam voluntatem magis abnegat, magis quoque eam in diuinam resignat: sicut plus facit homo regio Ministri ex amore, Regis obediendo, quam si ipsi Regi obediret. Si Deus ipse in persona, quid tibi faciendum iniungeret, mirum sane non esset promptè & religuata voluntate id te exquirat, quod in eius gratiam; homini tui simili obedias, & in signum totalique dum resignatione te illi subicias; magni id faciendum & æstimandum est.

Medium hoc, quo superiori paretur sicuti Christo, ad obedientiæ virtutem assequendam pernecessarium est.

Medium hoc non considerandi Superioris, tamquam hominem sed ad eum respiciendi, cui in homine obeditur (qui est ipsemet Iesus Christus) non solum iuvat, vt melius maioriq; eum perfectione obediatur, verum etiam absolute & præcise est ad obedientiæ virtutem consequendam necessarium. Ad eum qui nõ cogitabit, Deum esse, qui sibi hoc præcipit & fieri iubet, & qui non idcirco ipsum exequetur, nõ solum in obedientia non sit futurus perfectus, sed ne bonus quidem obediens: at semper in hac virtute

Tract. de gradib. obedientiæ. Aliter gradus obedientiæ homini propter Deum parer.

Valde... tas obe... tia, qua... ri homi... personæ... la super... respicit

Obedien... homini... qua bon... in facie... respicit

Ad perfect... obedienti... necessari... est in per... na iustiti... re Deum... agnoscim...

2. Jal. 38

virtute imperfectus & velut tiro futurus. Quod hoc loco practice, & ad oculum, vt dicunt, demonstrabimus, quod punctum hoc maxime sit substantiale & perinagni momenti. Nam si Superiorem consideres vt hominem scilicet, homo vnus alium & tu homo es. Vnde, licet Superior singulari sit sanctitate, prudentia, scientia præditus, dices, saltem homo est, omnia scire nõ potest, nec singulas quæ in quaque re sunt rationes nosse: in aliquo proinde errare & falli potest. Præterea si vt hominem cum intuearis, etiam dicere potes, eum, vt homines solent, & vt hominis est, particulares suos habere affectus & respectus posse, per quos ad magis in hoc quam in illud inclinandum moueatur: & arque inde esse, vt non tam propitio bonoque oculo tuas quam alterius cuiuspiam res intueatur: Quando, quæ mandantur, ardua, difficilia ac sensuabitati tuæ repugnantia sunt, tunc potissime amor proprius, qui solers ac industris est proxena subtilissimas quasdam & acutissimas in rem & commoditatem tuâ rationes ac mille contra obiectiones & partis contrariæ consultationes excogitabit. Vnde fiet, vt nunquã tuam ex toto sis voluntatẽ & intellectum subiungaturus & quietaturus. Nam tibi quas rationibus humanis opponas alia rationes humane nunquam deerunt. At si nõ consideres superiorem vt hominem erroribus ac miseriis obnoxium, sed eũ, cui in homine obtẽperas, respicias, ipsũ inquam Christum Iesum, summam Patris æterni sapientiam, immensam bonitatem, caritatẽ infinitam, quem nõsti nec falli posse, nec fallere velle; tunc demum omnes in contrarium difficultates cessant, rationes & iudicia evanescent, & homo ex toto resignatus manet. Nam rationi illi, Deus id vult, Deus id iubet, hæc est Dei voluntas, nihil est quod obiciatur, nec euerti ipsa potest. Vnde David Propheta aiebat: *Obmutui & non aperui os meum, vt de aduersis immisissis, Domine conquerer, quoniam scio quia tu se-*

*cisti, mihi que illa immisisti. Si hoc modo in obediendo procederemus, quoniam mandata maiorum spiritu implemus, qua promptitudine & pfectione ipsis pareremus / statim quippe ad vocem Superioris literam iam inchoatam imperfectam relinqueremus, nobis persuadentes hanc Christi vocem esse: quinimo magna nobis inciuilitas & mera rulticitas videretur post vocationem tergiversari, ac dicere, iam iam ab eo quamprimum eo me conferam: quomodo itẽ voluntatem nostram conformaremus, quomodo iudicium resignaremus? omnes per vnã hanc cogitationem difficultates quanto cyus tollerentur.*

Hinc simul intelligitur solutio & responsio cuiusdam quæstionis, quæ huic proposito nostro mirifice quadrat: Vnde scilicet fiat, quod cum quis tanto tempore in Religione egerit, ac quotidie toties obediit, nondum tamen aliquẽ obedientiæ habitum acquisierit, nec hanc sit perfecte virtutem assecutus: cum tamen commune Philosophorum & Theologorum omnium sit axioma, virtutum habitus per ipsosmet illarum actus & exercitia comparari? Rei huius causa & simul dubii solutio est, quod habitus acquirantur per actus similes, qui per formalem ac particularem virtutis illius rationem sunt: hæc autem obedientia, de qua loquimur, virtus sit Religiosa, & quædam (vt dicunt Theologi) virtutis Religionis, quæ Deum, & diuinæ eius maiestatis cultum & honorem respicit, species. Iam quia ille cum obedit, Deum in Superiore pure non respicit, nec tam obedit, quia illa Dei voluntas est, quam vt vel Superiori placeat, vel aliquo apud alios sit loco, vel penitentia in iungenda, vel correptionis infligenda meru, vel quod, quæ imperata sunt, ad mentem eius sunt, aut suauiter leniterq; illi proposita, quã deniq; ob alias id genus causas, propterea nõ sunt hi actus virtutis huius obedientiæ Religiosæ, quod formali & Religiosa

*Celerrima est obedientia, qua iis Superiore Deum agnoscit.*

*Cur in obedientia Religiosi multi etiam annis nehilũ quãdem proficiant.*

*Obedientia religiosa est virtus religionis Deũ respiciens.*

*Qui Deum in superiore nõ respicit, non exercet illum religiosam Obedientiam.*

*Valde nuda obedientia, quæ punitur hominis personam non superiore respicit.*

*Obediens homini quæ homini facile repugnat.*

*Obediens homini quæ Deo non potest resisti.*

obedientia ratione careant. Quocirca si hoc modo procedat, obedientia virtutem nec est affectus, nec toto vitæ tempore vnquam assequetur: Politicam quidem, fateor obedientiam quandam habebit, (qualis & inter milites & in nauis, & in qualibet communitate & congregatione reperitur) vera tamen Religionis virtus non erit.

*Politica. tum est obedientia, qua quis homini quasi homini parat.*

*Lib. 5. c. 4. vita.*

*Obedientia religiosa naturam tollit, qui Dei personam à superiore remouet.*

Vnde S. P. N. dicebat, non tam obedire superiori nos debere, quod prudentia valeat, quod moribus lenis sit & placidus, quod aliis naturalibus donis instructissimus sit, quam quod Dei & Domini nostri vice fungatur, & locum suppleat. Si enim hinc recedas & in rationes illas humanas oculos conicias, totum obedientia robur elidi & deperdi, quinimo nec obedientia virtutem, nec actum religionis tam fore dicitabat, quia parimodo & in sæculo, viri alicuius prudentis, doctrina excellentis, ac longa rerum experientia edocti, opinionem sequi solet. Hoc scilicet cum hominibus viuere est non cum Deo. Quo autem magis ad rationes illas humanas respicias, earumque ductum sequeris, eo magis a Deo, & à vera obedientia virtute recedis; teque ad hominibus solum obediendum abiicis. Et hoc ipsum prosequens, Nequaquam nobis dispiciendum esse ait, num coquus nobis quid præcipiat, an domus totius superior, illene vel iste, quia non propter illos, sed propter Deum solummodo obedimus. Eadem ergo nos vult humilitate, promptitudine & resignatione officialibus subordinatis, qua superiori supremo obedire.

*Cap. 4. Exam. 29. regul. 38. summarii. Obediendū Deo in quocunq; superiore. 1. p. L. 1. cap. 28. Chron. minor.*

*S. Francis. aque nouitio as veteris.*

Ad hanc porro obedientia perfectionem peruenerat B. Franciscus, vt qui dicere solebat: Hanc mihi inter cæteras diuina bonitas gratiam contulit, quod tam prompte ac facile obedirem vnus horæ nouitio, si mihi in superiore consignaretur, quam fratri cuiquam veterano & prudentia singulari prædico. exploratissimum scilicet ipse habebat, quomodo obediendum esset; ac proinde

non tam superioris personam quam Deo <sup>ramo superio-</sup> cui in illa obediebat, respiciebat. Dice- <sup>riori pare-</sup> bat adhuc idem S. Patriarcha. Quo <sup>bat.</sup> superior, cui obsequimur, donorum naturalium & auctoritatis minus habet, eoque illi defertur obedientia, suo in genere perfectior est. Deoque acceptior. Atque hoc est, quod communiter doctorum, scilicet eum, qui coquo refectorii, stratori, ædituo ac reliquis officialibus inferioribus exacte & prout oportet, <sup>quo homini</sup> obedit; magis suam obedientiam tum <sup>magis</sup> patefacere, quam dum Ministro: & qui huic parat magis quam qui <sup>paretur.</sup> Rectori, magis quam qui Provinciali vel Generali: Et huius rei ratio est, quod hæc obedientia purius & magis propter Deum deferatur. In obedientia, qua supremo Præposito pares, fieri potest, vt te vel personæ ipsius respectus & auctoritas, vel ei complacendi gratificandique desiderium moueat, verum cum te Officialis alicuius subordinati imperio subdis, nulla alia re ad obediendum moueri videris, quam puro Dei amore.

In supradictorum quoque confirmationem addit P. N. eum qui integre <sup>Cap. 4. Exam. 29.</sup> ceteroque officialibus subordinatis non obedit, nec reliquis superioribus obsecuturum. Vera namque obedientia, vt <sup>Vera obedientia non</sup> ante demonstratum est, non personam <sup>hominem,</sup> eius, cui obedit, sed Deum propter quem <sup>sed Deum,</sup> & eui in omnibus obedit considerat. Et <sup>propter qui</sup> qui huiusmodi est, ei formalis vera obedientia ratio deest. Nam si pure propter Deum obedit, etiam officialibus subordinatis & subalternis qui hac in parte Dei viæ funguntur, obediret. Quandoquidem verò his non obedit, signum <sup>Obedientia</sup> est, eum, dum maioribus superioribus <sup>qua non est</sup> obedit, non propter Deum, sed ob respectus aliquos humanos, obedire: itaque obedientia eius nec perfecta, nec Religiosa erit.

C A

## CAPVT XIII.

De aliis eximiiis bonis, quæ in hoc superioriori, tanquam Christo Domino, obediendi modo continentur.

TUR.

Obediens  
propter Deum  
simul à  
Deo gratia  
ad exequen-  
dam opus  
accipit.

Deus obe-  
dienti pro-  
pter se vi-  
ret ad bene-  
merendum  
sufficit.

Præter id quod dictum est, alia eaque singularia in hoc obedientiæ modo, quo superiori quasi Christo Iesu, & non velut homini paretur, & quo superior tanquã dominus ipse consideratur, bona comprehenduntur. Primum sit, hæc obediendi ratione singulare nos robur & fiduciam magnam concipere, haud difficulter ea quæ inunguntur exequendi, & quam felicissimè ad exitum deducendi. Hæc enim est inter ea, quæ Deus, & quæ homines præcipiunt, differentia, quod hi sæpè præcipiant, ea quæ executori mandare haud facillè possumus, & ad ea quæ imperat exequenda, nec robur nec vires nec potentiam suppedient. Deus autem nihil præcipiat, quia id facillè præstari queat, simul etiam vires & potentiam ad iussa faciendâ & adimplendâ subministrat.

Porrò hic in Religione singulari quodam modo, hæc animi fortitudine, & in Deum fiducia opus habemus, utpote in qua ad magna, ardua, & laboriosa vocati sumus. Proinde ad in hisce animo non concidendum permultum confert, simul etiam animos & fiduciam suggerit considerare, id mihi à Deo Optimo Maximo injungi, eumque cum tali me officio & ministerio applicuerit, mihi concessurum quod præcipit. Atque id eodè vna de maximis consolationibus, quibus se, qui in Indias aut alias laboriosas expeditiones amandantur, medijs in laboribus & periculis, tam mari quàm terra occurrentibus, & tam spiritualibus, quàm corporalibus solantur, est hæc: Tu me Domine huic expeditioni applicuisti, tu mihi eam feliciter fac suc-

cedere: tuus sum ego, saluum me fac. Ps. 118. 94.  
Hoc, inquit Chrysostomus, common-  
strare nobis & declarare tacitè Redemptor noster Iesus voluit, dum discipulos suos ad prædicandum, mundumque in viam veritatis reducendum mittens, eis ait, *Ecce ego mitto vos*: perinde ac si diceret: *Estote, vos debiles, & infirmi sitis, inimici verò potentes, & validi, quod timeatis, aut animo concidatis, propterea quod me mittente, me iubente proficiscamini. Ecce ego vos mitto, ego vos ab omnibus malis, & aduersis, qui ingruere queant, casibus tuebor, deque omnibus inimicis vestris victoriam faciam reportare.* Hæc vnica discipulorum Christi in omnibus eorum laboribus & periculis, fuit consolatio, ut etiam esse debet nostra in omnibus munitis, quæ suscipimus, atque ad eodè in omnibus rebus, quæ à superiore nobis præscribentur: Deus me mittit, Deus isthuc mihi iubet, ipse ad hoc mihi vires elargietur. Abacuc Prophetæ mandat Deus, ut quod messoribus suis præparat prandium, Danieli in lacum leonum conjecto, in Babylonem deferreret; qui cum diceret, *Domino Babylonem non vidi, & la-cum nescio*; ecce arripit eum Angelus in vno crine capitis, & sublatum per aera in lacum sistit. Ut hinc discamus, quia Deus facilitate & promptitudine succurrat, & opituletur in ijs quæ imperat.

Præterea hæc, qua superiori tanquam Christo obeditur, obedientia continuum quoddam est ad Dei voluntatem semper faciendam exercitium: ita ut per hoc quis amore Dei perpetuo sue consensus incedere, & continua velut in oratione agere queat. Optima namque & perutilis oratio & optimus in Dei præsentia iugiter ambulandi modus est, cum quis in hoc se assidue exercet, ut Dei voluntatem faciat, inque eo voluptatem sentit & delectationem.

Ad hæc qui hoc modo in obediendo procedit, minimè curat hoc cene vel illud sibi inungatur; aliud quippe non

Z 3

spectat,

Luc. 10. 2.  
Obedientes  
propter Deum  
mittuntur.

Superioris  
mandatū  
est velut  
Dei missio.

Dan. 11.  
32.

Deus obe-  
dienti etiã  
per mira-  
culū suc-  
currit.

Obediens  
in omnibus  
diuinæ vo-  
luntati vi-  
lificatur.

1. p. tract.  
6. cap. 4.

Vna illi lu-  
bido parere  
Deo.

spectat, quam vt, quod sibi mandatum est exequendo Dei sui voluntatem faciat. Atque hie eius est cibus, voluptas, & vnica in omnibus, quæ agit, delectatio.

*Pace magna gaudet.*

Insuper, qui in superiore Deum considerat, seque jam in Dei manus traditum esse, nec non ab eo regi ac gubernari se credit, mira animi pace gaudet, nihil designans animo aut definiens, imò nec curans, quid de se futurum sit, (*In pace in ipsum dormiam & requiescam*) quia in fidas se bonasque manus consignauit.

*Psal. 49.*

*Psal. 22. 1.*

*Dominus regit me & nihil mihi deerit:* certus sum aliqd nihil de me statutum iri, quam quod ipse voluerit; atqui ipse aliud non vult, quam quod optimum est.

*Præstantia huius exercitii.*

Quam multa item sibi bona ac diuitias in superiore contemplari assueceremus, atque in animum penitus inducere, cum Deo & non cum hominibus viuere & vesteranus quidam Pater alias dicebat virginti & amplius annos se jam in Religione vixisse, & interea haud dum intellexisse, quid esset, obedire tanquam Christo, & quasi qui Deo seruit & non hominibus: & tu te in fortè intelligere credes quod ipsum & legis & sapientis refecti audieris? sed id non sufficit: nec esse est, vt ad vsum & praxim id, eò modo quo diximus reuocare. nouerimus, vt hac ratione virtutis huius perfectionem assequamur, omniaque hæc quæ commemorauimus bona percipiamus.

*Sed labore ad id opus.*

Quæ tunc petere autem hæc contra superiores murmura Deus detestetur, quæque vt propriam injuriam hanc ducat, poterit e magnis & extraordinarijs flagellis castigationibusque, quibus in ea animaduertent, colligere legimus quippe Cores, Dashan & Abiron, quia contra Moisen & Aaronem murmurabant, impetumque populi eos sibi arrogare festuosè distabant; horrendo quodam modo a vindice fuisse castigatos. Terra quippe sub pedibus dehiscens, eos absorbit, & 31 viuos vna cum vxoribus, tabernaculis & vniuersa substantia ad inferna transmiserit: quin & alios ducentos & quinquaginta viros, qui ijs assenserant, ignis egressus à Domino deuorauit. Obseruat curiosè D. Thomas grauius Deum & atrocius animaduertisse in illos, qui super-

dem in vtroque asserto militat ratio; & pari modo Christus de Priore, quo de secundo dixit: *Qui vos audit me audit, qui vos spernit, me spernit.* Apostolus autem ad Romanos scribens, hanc rationem assignat: *Quia non est potestas nisi à Deo quicumque, autem potestati & decreto superiorum resistit, Dei ordinationi resistit.* Plus e rimad huius rei exempla in S. Scriptura legitur est. Cum Israelitæ contra Moisen & Aaron, quos illis Deus in superiores dederat, murmurarent, quod in deserto non haberent, quod comederent, prætereret que eos Agypto exiisse; sic eos Moyses & Aaron sunt allocuti. *Audisti murmur vestrum contra Dominum: nos verò quid sumus, quia inuiscitastis contra nos: nec contra nos est murmur vestrum: sed contra Dominum.* Rursus cum aduersus Samuelem ijdem Israelitæ murmurarent, ac Regem ad aliarum gentium imitationem, peterent, ait Deus Samueli: *Non te abiecerunt sed me ne regnem super eos.* Hoc item in sensu passim declaratur illud Isaia: *Nunquid parum vobis, esse molestos hominibus, quos Deus misit, vt vos regant & gubernent, neque satis parum id est, sed multum: quia molesti estis Deo meo: quia Deo hæc fit injuria; eamque ipse velut propriam habet & vindicabit.*